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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Barbora Školová

Školitel: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název dizertační práce: Syntéza a studium analogů ceramidů

Ceramidy spolu s vyššími mastnými kyselinami a cholesterolem tvoří lamely mezibuněčné hmoty

nejsvrchnější vrstvy kůže (stratum corneum, SC). Tato lipidová hmota představuje vlastní kožní

bariéru – chrání organismus před vnějším prostředím a zároveň udržuje jeho vnitřní rovnováhu.

Složení a uspořádání mezibuněčné hmoty SC jsou pro bariérové vlastnosti kůže zásadní, přesto její

organizace na molekulární úrovni stále není objasněna. Cílem této práce bylo přispět k detailnějšímu

popisu organizace kožní bariéry pomocí studia lipidových modelů SC, především najít strukturální

parametry v molekulách ceramidů, které se na bariérových vlastnostech lipidové hmoty podílí.

Modelové lipidové membrány SC představují užitečný nástroj ve studiu lipidů SC, jejich složení totiž

napodobuje (pato)fyziologický stav v kůži. Získané poznatky by mohly být využity v diagnostice a/nebo

terapii onemocnění s poškozenou bariérovou funkcí kůže (např. atopická dermatitida nebo psoriáza).

Nejprve jsme se zaměřili na objasnění mechanismu ztráty bariérových vlastností kůže po zkrácení

acylového řetězce v molekule ceramidu. Studovali jsme permeabilitu (propustnost) multivrstevných

lipidových membrán a jejich biofyzikální vlastnosti pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC),

infračervené (IR) spektroskopie, práškové rentgenové (X-ray) difrakce a hodnotili jsme i lipidové

monovrstvy (Langmuirovými izotermami a atomovou silovou mikroskopií). Řetězce lipidů jsou

při teplotě kožního povrchu (32 °C) ve všech membránách (i těch nejpropustnějších – obsahující

ceramidy s délkou acylu 4 a 6 uhlíků) uspořádané (převážně v all-trans konformaci a v těsné

orthorhombické mřížce). V membránách obsahující ceramidy s krátkým acylem však dochází

k separaci domén a vytváření více lamelárních fází s krátkou periodicitou, což může být příčinou jejich

zvýšené propustnosti. Směs s přirozeným ceramidem (s délkou acylu 24C) se ochotně uspořádává

do monovrstev a po přenesení na pevný podklad tvoří souvislé domény, které zaujímají větší plochu.

Podnětem pro studium chování lipidových membrán SC obsahující 16C acyl byly studie poukazující

na zvýšené množství těchto zkrácených ceramidů na úkor přirozených ceramidů (s 24C acylem)

v kůži pacientů s atopickou dermatitidou. Lipidové membrány SC s uvedenými ceramidy jsme

studovali pomocí DSC, IR a 2H NMR (nukleární magnetická rezonance) spektroskopie v pevné fázi.

Jejich přípravě a hodnocení předcházela syntéza ceramidů s deuterovaným acylem – takto značené

látky mohou být v membránách pozorovány současně s neznačenými, avšak odděleně díky odlišné

poloze absorpčního pásu v IR spektrech. Zjistili jsme, že přirozený ceramid (s 24C acylem) v modelové

membráně zaujímá otevřenou konformaci s řetězci orientovanými naproti sobě. Tato konformace je

poměrně nezvyklá, avšak může zvyšovat soudružnost lamel, což by mohlo vysvětlit nízkou

permeabilitu těchto membrán. Při teplotě kožního povrchu (32 °C) je přirozený ceramid v modelové

membráně SC krystalický, zatímco ceramid se zkráceným acylem (16C) je přítomen především

v propustnější gelové fázi.
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Dřívější studie ukázaly, že pro zachování bariérových vlastností kůže je důležitý poměr sfingosinových

(sphCer) a dihydrosfingosinových (dihydroCer) ceramidů. Význam trans-dvojné vazby jsme studovali

pomocí modelových membrán SC - permeačními pokusy, DSC, IR a 2H NMR spektroskopií a sledovali

také vliv zkrácení délky acylového řetězce (na 2, 4, 6 a 8 uhlíků). Permeační pokusy ukázaly, že

propustnost dihydroCer membrán obsahující zkrácený acylový řetězec je ve srovnání s membránami

s přirozeným dihydroCer (acyl 24C) vyšší, ale bez statistické významnosti. Permeabilita membrán

obsahující sphCer se zkráceným acylem je ve srovnání s membránami obsahující dihydroCer vyšší,

především u sphCer s délkou acylu 4 a 6C. Avšak membrány obsahující přirozené dihydroCer jsou

propustnější než membrány s přirozeným sphCer. Vysvětlením rozdílné permeability membrán může

být odlišný podíl velmi těsného orthorhombického uspořádání lipidů, které je u sphCer s krátkým

acylem nižší než u membrán obsahující dihydroCer analogy. Při teplotě kožního povrchu (32 °C) je

v lipidových membránách patný nárůst méně uspořádané izotropní fáze na 27 % u přirozeného

dihydroCer, u sphCer (acyl 24C) je izotropní fáze zastupena pouze v 1 %.

Délka sfingosinového řetězce má na bariérové vlastnosti kůže také vliv. Ceramidové analogy se

zkráceným sfingosinovým (12 a 15C) a acylovým (2, 4 a 6C) řetězcem zvyšují propustnost kůže

i modelových lipidových membrán SC. Biofyzikální vlastnosti těchto lipidových membrán hodnocené

IR spektroskopií se však významně neliší, např. lipidové řetězce jsou v membránách dobře

uspořádané. Rozdíly byly nalezeny v amidové vibraci a naznačují odlišné interakce lipidů v oblasti

polární hlavy, přestože studované ceramidy se v této části molekuly strukturně neliší. Zároveň bylo

zjištěno, že nejpropustnější membrány obsahují větší počet krátkých lamelárních fází, které by mohly

být příčinou jejich zvýšené permeability.

Výsledky této práce rozšířily poznatky o vlastnostech lipidů SC, které přispěly k lepšímu porozumění

bariérové funkce kůže, především byl objasněn vliv některých strukturálních prvků v molekule

ceramidů na chování lipidových membrán SC. Tyto skutečnosti mohou být dále využity, např. v návrhu

struktur látek obnovujících poškozenou kožní bariéru.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of inorganic and organic chemistry

Candidate: Mgr. Barbora Školová

Supervisor: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of doctoral thesis: Synthesis and study of ceramide analogues

Ceramides (Cer) together with free fatty acids and cholesterol form intercellular lamellar space of the

uppermost skin layer (stratum corneum, SC). This lipid matrix presents the proper skin barrier – it

protects organism against outer environment and keeps its homeostasis as well. The composition and

arrangement of the intercellular lipid matrix is essential for the skin barrier properties. In spite of this

fact, the organization of SC lipids at the molecular level is not fully elucidated. The aim of this work

is to contribute to more detailed insight into organization of skin barrier using SC lipid model

membranes, in particular to find the structural parameters in ceramide molecules, which play a role

in the maintenance of the skin barrier. The SC model membranes present a useful tool to study SC

lipids, they mimic physiological or pathological conditions in the skin. The obtained results should be

used in diagnosing or therapy of skin diseases characteristic with impaired barrier function, such as

atopic dermatitis or psoriasis.

Firstly we focused on explanation of the mechanism of loss of the skin barrier function due to the

shortening of Cer acyl. We studied permeability of SC lipid membranes and their biophysical

properties by differential scanning calorimetry (DSC), infrared (IR) spectroscopy and powder X-ray

diffraction and also we evaluated the lipid monolayers (by Langmuir isotherms and atomic force

microscopy). At the skin temperature (i.e. 32°C), in all membranes (including the most permeable

membranes based on Cer with 4 and 6C acyls) lipid chains are well ordered (mainly in all-trans

conformation and in orthorhombic lateral packing). In membranes containing short-acyl Cer

the separation of lipid domains and the presence of short-lamellar phases were observed, which

could be reasons of their higher permeability. Monolayers of the mixture containing native Cer (with

24C acyl) are arranged spontaneously and on solid support they form larger continuous domains

in larger area.

In skin of atopic dermatitis patients increased levels of long Cer (C16) at the expense of the native

Cer with very long acyl (C24) were found. Thus, we decided to study the behavior of SC lipid

membranes containing mentioned Cer by DSC, IR and solid-phase 2H NMR (nuclear magnetic


[…]


uspořádání, které by mohlo vysvětlit značný vliv těchto ceramidových analogů na permeabilitu

kůže.190 Nejprve jsem studovala permeabilitu modelových membrán a posléze jejich biofyzikální

vlastnosti pomocí IR spektroskopie a X-ray difrakce. Označení ceramidů je dále vyjádřeno jako CerX/Y,

kde X znamená délku sfingosinu a Y délku acylu.

Propustnost kůže (obrázek 27, panely A a B) po aplikaci 15C sfingosinových ceramidů (resp. 15C

sfingosinového ceramidu s 4C acylem, Cer15/4) byla až 15x (flux TH, obrázek 27, panel A), resp. 14x

vyšší (flux IND, obrázek 27, panel B) ve srovnání s kontrolou, která neobsahovala žádný ceramid

(control). Podobný trend zvýšené permeability byl sledován u modelových membrán, nejpropustnější

byly membrány obsahující Cer 15/6 (flux TH až 79x vyšší ve srovnání s kontrolou obsahující přirozený

Cer18/24, obrázek 27, panel C), resp. Cer18/4 (flux IND 10x vyšší ve srovnání s kontrolou obsahující

přirozený Cer18/24, obrázek 27, panel D).

Obrázek 26. Podíl krystalické,

tekuté a izotropní fáze

v modelových membránách

SC obsahujících přirozené

ceramidy s 24C acylem.
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IR spektroskopie neukázala rozdíly v uspořádání lipidů,

fázových přechodech, separaci domén ani v chování

karboxylové skupiny u nejpropustnějších membrán,

avšak amidová vibrace I (obrázek 28) se

mezi membránami lišila, přestože všechny ceramidy mají

stejnou polární hlavu. Je zajímavé, že ve spektru velmi

propustné membrány obsahující Cer12/6 je nízký vlnočet

této vibrace (1609 cm-1) a zároveň vysoký vlnočet

amidové vibrace II (1557 cm-1), které naznačují velmi

silné vodíkové vazby. U membrán obsahujících Cer12/4,

Cer 15/4, Cer15/6 a Cer18/6 je zřejmý dublet v této

vibraci, který by mohl nasvědčovat interakcím mezi

amidovými skupinami.144, 191-192 Zkrácený ceramidový acyl

pravděpodobně nezaujímá vlásenkovou konformaci

a spíš narušuje uspořádání v okolí polární hlavy

ceramidů.186, 193

Obrázek 28. Oblast polární hlavy v IR

spektru vybraných lipidových membrán.

Obrázek 27. Propustnost kůže po aplikaci ceramidů se délkou sfingosinu 12, 15 a 18C a acylu 2, 4 a 6C

vyjádřená jako flux modelových léčiv - TH (panel A) a IND (panel B). Permeabilita modelových

membrán SC obsahující tytéž ceramidové analogy vyjádřená stejným parametrem – TH (panel C)

a IND (panel D).

41

V modelových membránách SC se zkrácenými sfingosinovými a acylovými řetězci bylo popsáno těsné

orthorhombické uspořádání lipidů a zároveň pomocí X-ray difrakce několik především velmi krátkých

(s periodicitou nižší než 3 nm) lamelárních fází. Narušená lamelární struktura SC se zvýšenou

permeabilitou byla popsána u pacientů s atopickou dermatitidou, psoriázou a lamelární ichtyózou.12,

81, 194 Větší počet krátkých lamelárních fází by mohl být příčinou zvýšené propustnosti lipidových

membrán.104
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Závěr

Cílem této práce bylo studium vztahů struktury ceramidů na bariérovou funkci kůže. Modelové

lipidové membrány SC umožňují popis chování kožních lipidů na molekulární úrovni, jsou nástrojem

k hodnocení permeačních i biofyzikálních vlastností membrán. Studovat význam lipidových složek

a strukturních prvků v jejich molekulách umožňuje jejich definované složení a také využití značených

látek. Jedná se však o značně zjednodušený model, což musí být bráno v úvahu při interpretaci

výsledků.

Jedním z důležitých strukturálních parametrů v molekule ceramidů je délka acylového řetězce.

Výsledky této práce dokazují, že délka ceramidového acylu je pro bariérové vlastnosti kůže zásadní.

Zkrácení acylu o třetinu řetězce (z 24 na 16C) může ovlivnit uspořádání lipidových lamel SC, které má

za následek snížení bariérové funkce kůže např. u pacientů s atopickou dermatitidou. Přestože si

membrány obsahující ceramidy se zkráceným acylem zachovávají některé vlastnosti (přítomnost

orthorhombické laterální uspořádání), v jiných se liší (krystalická vs. gelová fáze) a může se měnit jejich

chování v lipidových směsích (mísitelnosti/separace složek).

Kromě délky acylu má na vlastnosti ceramidů vliv také počet uhlíků ve sfingosinovém řetězci.

Ceramidy s 15C sfingosinovým řetězcem a velmi krátkým acylem (4 a 6C) mnohonásobně zvyšují

propustnost kůže a mohly by tak být využity při návrhu sruktur akcelerantů transdermální permeace.

Přítomnost trans-dvojné vazby v molekule ceramidu pravděpodobně není zásadní pro permeabilitu

modelových membrán, avšak její záměna za jednoduchou vazbu mění jejich fyzikální vlastnosti. Proto

budou rozdíly v oblasti polární hlavy nejspíš přispívat k rozmanitosti lipidového složení SC a tím lepší

odolnosti či schopnosti vyrovnánat se s nepříznivými podmínkami. Překvapivě, zkrácení acylového

řetězce u dihydrosfingosinových ceramidů zásadně nezvyšuje permeabilitu modelových membrán.

Výsledky této práce rozšířily poznatky o vlastnostech lipidů SC a objasnily význam strukturních prvků

v molekule ceramidů, které mohou přispět k lepšímu porozumění (pato)fyziologie kůže.
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