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Posudek školitele na dizertační práci Mgr. Barbory Školové

„Syntéza a sudium analogů ceramidů“

Studijní program: Organická chemie
Studijní obor: Bioorganická chemie
Rok zahájení studia: 2010

Mgr. Barbora Školová se zapojila do práce naší výzkumné skupiny již v roce 2008, ve třetím
ročníku pregraduálního studia. Během diplomové práce, ve které se zabývala syntézou a studiem
analogů ceramidů v kůži, prokázala nesmírnou pracovitost a zájem o danou problematiku. Ještě
jako studentka pregraduálního studia vyhrála první cenu v chemické sekci na Nadnárodní
studentskou konferenci v Zentivě – jak u odborné poroty, tak u poroty firmy Zentiva.

Během postgraduálního studia, na které nastoupila v roce 2010, se velmi rychle naučila řadu dalších
experimentálních technik (práce s lidskou kůží, infračervená spektroskopie, rentgenová difrakce),
některé dokonce pomáhala na našem pracovišti zavádět (lipidové monovrstvy a Brewsterova úhlová
mikroskopie). V letech 2012-2014 byla hlavní řešitelkou projektu Grantové agentury Univerzity
Karlovy. V roce 2013 strávila 6 měsíců na stáži v Německu (v Halle a Lipsku), kde studovala
ceramidové membrány pomocí NMR spektroskopie v pevné fázi.

Barbora je talentovaná, vysoce motivovaná studentka, zajímá se o teorii i práci v laboratoři. Rychle
se učí nové věci, je pečlivá a spolehlivá, schopná kriticky posoudit získané výsledky. V současné
době je zodpovědná za několik přístrojů a vede tři pregraduální studentky včetně jedné Erasmus
studentky v angličtině. Barbora také velmi dobře prezentuje svou práci na konferencích, což
dokumentuje několik ocenění - v letošním roce například získala 3. místo v prestižní soutěži Cena
Sanofi za farmacii, v roce 2014 cenu za nejlepší prezentaci na konferenci Skin Forum. Dále je
autorkou či spoluautorkou 9 vědeckých publikací v prestižních časopisech s průměrným impakt
faktorem převyšujícím hodnotu 4,5.

Práce Mgr. Barbory Školové velmi přispěla ke kvalitním výsledkům našeho pracoviště, proto bych
ji ráda doporučila k obhajobě.

doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hraci Králové